
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального  образования ЗАТО г.Североморск, 
пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», в целях эффек-
тивного исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск, упорядочения финансовой 
обеспеченности реализации муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 25.11.2016 № 1551 «Об утверждении муниципальной программы 
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» (с изменениями) 
согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
6/ов 

          от 28.05.2019 г.                                                                     № 1024 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 25.12.2016 № 1551 «Об утверждении 
муниципальной программы «Культура 
ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» 
(с изменениями) 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 28.05.2019 № 1024 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 25.11.2016 № 1551 «Об утверждении муниципальной программы  
«Культура ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы» 

 

1. В муниципальной программе:   

1.1. В паспорте муниципальной программы: 
1.1.1. раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 
«     
Финансовое 
обеспечение 
программы 
 

Всего по муниципальной программе:  
1 622 874,82 тыс. руб., 
в т.ч. МБ: 1 589 902,57 тыс. руб.,  
ОБ: 32 848,37 тыс. руб., ФБ: 123,88 тыс. руб., из них: 
2016 год – 288 341,53 тыс. руб., 
МБ: 284 318,25 тыс. руб., ОБ: 4 005,7 тыс. руб., ФБ: 17,58 тыс. руб.,  
2017 год – 311 899,17 тыс. руб., 
МБ: 307 931,06 тыс. руб., ОБ: 3 922,1 тыс. руб., ФБ: 46,01 тыс. руб., 

2018 год – 346 461,46 тыс. руб., 
МБ: 340 006,85 тыс. руб., ОБ: 6 430,36 тыс. руб., ФБ: 24,25 тыс. руб., 

2019 год – 352 865,56 тыс. руб., 
МБ: 338 135,28 тыс. руб., ОБ: 14 694,24 тыс. руб., ФБ: 36,04 тыс. руб., 

2020 год – 323 823,10 тыс. руб., 
МБ: 319 511,13 тыс. руб., ОБ: 3 795,97 тыс. руб., ФБ: 0,00 тыс. руб. 
 

Всего по подпрограмме «Совершенствование предоставления 
дополнительного образования детям в сфере культуры»: 
517 368,28 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 501 228,74 тыс. руб., ОБ: 16 139,54 тыс. руб., из них: 
2016 год – 95 572,59 тыс. руб., 
МБ: 92 788,19 тыс. руб., ОБ: 2 784,4 тыс. руб. 
2017 год – 99 680,25 тыс. руб., 
МБ: 97 025,45 тыс. руб., ОБ: 2 654,8 тыс. руб.  
2018 год – 109 983,80 тыс. руб., 
МБ: 106 165,71 тыс. руб., ОБ: 3 818,09 тыс. руб.  
2019 год – 108 786,92 тыс. руб., 
МБ: 104 686,68 тыс. руб., ОБ: 4 100,24 тыс. руб.  
2020 год – 103 344,72 тыс. руб., 
МБ: 100 562,71 тыс. руб., ОБ: 2 782,01 тыс. руб. 
 

Всего по подпрограмме «Совершенствование библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания 
пользователей»: 334 888,31 тыс. руб. в т.ч.: 
МБ: 329 116,32 тыс. руб., ОБ: 5 648,11 тыс. руб. ФБ: 123,88 тыс. руб. 
2016 год – 62 892,12 тыс. руб. ФБ: 17,58 тыс. руб. 
МБ: 62 432,74 тыс. руб., ОБ: 441,8 тыс. руб. 
2017 год – 68 097,52 тыс. руб.  
МБ: 67 595,01 тыс. руб., ОБ: 456,5 тыс. руб., ФБ: 46,01 тыс. руб. 
2018 год – 65 102,61 тыс. руб.  
МБ: 64 738,14 тыс. руб., ОБ: 340,22 тыс. руб. ФБ: 24,25 тыс. руб. 
2019 год – 71 962,57 тыс. руб.  
МБ: 67 882,18 тыс. руб., ОБ: 4 044,35 тыс. руб. ФБ: 36,04 тыс. руб. 



2020 год – 66 833,49 тыс. руб.  
МБ: 66 468,25 тыс. руб., ОБ: 365,24 тыс. руб., 0,00 тыс. руб. 

 

Всего по подпрограмме «Совершенствование организации 
досуга и развитие творческих способностей граждан»:  
508 758,74 тыс. руб., в т.ч. 
МБ: 500 552,37 тыс. руб., ОБ: 8 206,37 тыс. руб., из них:  
2016 год – 99 433,70 тыс. руб.,  
МБ: 98 654,2 тыс. руб., ОБ: 779,5 тыс. руб., 
2017 год – 109 578,12 тыс. руб.,  
МБ: 108 767,32 тыс. руб., ОБ: 810,8 тыс. руб., 
2018 год – 95 974,39 тыс. руб.,  
МБ: 95 379,11 тыс. руб., ОБ: 595,28 тыс. руб., 
2019 год – 110 723,54 тыс. руб.,  
МБ: 105351,47 тыс. руб., ОБ: 5 372,07 тыс. руб., 
2020 год – 93 048,99 тыс. руб.,  
МБ: 92 400,27 тыс. руб., ОБ: 648,72 тыс. руб. 
 

Всего по подпрограмме «Совершенствование музейного 
обслуживания граждан»:  
81 259,72 тыс. руб., 
в т.ч.: МБ: 80 345,58 тыс. руб., ОБ: 914,14 тыс. руб., из них: 
2016 год – 14 499,21 тыс. руб., 
2017 год – 14 829,49 тыс. руб., 
2018 год – 17 267,69 тыс. руб., 
2019 год – 18 763,63 тыс. руб. 
МБ: 17 849,49 тыс. руб., ОБ: 914,14 тыс. руб., 
2020 год – 15 899,70 тыс. руб. 
Всего по подпрограмме «Сохранение, использование, 
популяризация и охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск: 
Всего по подпрограмме: 5129,23тыс. руб., 
в т.ч.: МБ: 5129,23 тыс. руб., из них: 
2016 год – 905,11 тыс. руб., 
2017 год – 1256,12 тыс. руб., 
2018 год – 0,0 тыс. руб., 
2019 год – 1484,0 тыс. руб., 
2020 год – 1484,0 тыс. руб. 
 

Всего по подпрограмме «Финансовое обеспечение, 
информационно-методическая и хозяйственная деятельности 
учреждений, подведомственных Управлению культуры  
и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск»: 
Всего по подпрограмме: 175 470,54 тыс. руб., в т.ч.  
МБ: 173 530,33 тыс. руб., ОБ: 1 940,21 тыс. руб., из них: 
  2016 год – 15 038,80 тыс. руб., 
  2017 год – 18 457,67 тыс. руб., 
  2018 год – 58 132,97 тыс. руб. 
  МБ: 56 456,20 тыс. руб., ОБ: 1 676,77 тыс. руб.  
  2019 год – 41 144,90 тыс. руб. 
МБ: 40 881,46 тыс. руб., ОБ: 263,44 тыс. руб., 
  2020 год – 42 696,20 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, 
ежегодно уточняется при формировании проекта муниципального 
бюджета на соответствующий финансовый год. 

». 



 

1.1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 
«   

Наименование Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Всего по муниципальной программе: 1622874,82 288341,53 311899,17 346461,46 352865,56 323307,10 
В том числе муниципальный заказчик 1: 

Управление культуры  и международных связей 1617745,59 287436,42 310643,05 346461,46 351381,56 321823,10 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 1584773,34 283413,14 306674,94 340006,85 336651,28 318027,13 

 средств областного бюджета 32848,37 4005,70 3922,10 6430,36 14694,24 3795,97 
 средств федерального бюджета 123,88 17,58 46,01 24,25 36,04 0,00 
 внебюджетных средств 0  0 0 0 0 
В том числе подпрограмма 1 
«Совершенствование предоставления 

дополнительного образования детям в сфере культуры»  
на 2014-2020 годы 

517368,28 95572,59 99680,25 109983,80 108786,92 103344,72 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 501228,74 92788,19 97025,45 106165,71 104686,68 100562,71 

средств областного бюджета 16139,54 2784,40 2654,80 3818,09 4100,24 2782,01 
средств федерального бюджета 0  0 0 0 0 
внебюджетных средств 0  0 0 0 0 

В том числе подпрограмма 2 
«Совершенствование библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания 
пользователей»  

на 2014-2020 годы 

334888,31 62892,12 68097,52 65102,61 71962,57 66833,49 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 329116,32 62432,74 67595,01 64738,14 67882,18 66468,25 

 средств областного бюджета 5648,11 441,80 456,50 340,22 4044,35 365,24 
 средств федерального бюджета 123,88 17,58 46,01 24,25 36,04 0,00 
 внебюджетных средств 0  0 0 0 0 
В том числе подпрограмма 3 
«Совершенствование организации досуга  

и развитие творческих способностей граждан»  
на 2014-2020 годы 

508758,74 99433,70 109578,12 95974,39 110723,54 93048,99 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 500552,37 98654,20 108767,32 95379,11 105351,47 92400,27 

 средств областного бюджета 8206,37 779,50 810,80 595,28 5372,07 648,72 
 средств федерального бюджета 0  0 0 0 0 
 внебюджетных средств 0  0 0 0 0 
В том числе подпрограмма 4 
«Совершенствование Музейного обслуживания 

граждан» на 2014-2020 годы 

81259,72 14499,21 14829,49 17267,69 18763,63 15899,70 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 
80345,58 14499,21 14829,49 17267,69 17849,49 15899,70 

 средств областного бюджета 914,14 0 0 0 914,14 0 
 средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
 внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 
В том числе подпрограмма 5 
«Сохранение, использование, популяризация и 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:       
средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
В том числе подпрограмма 6 
«Финансовое обеспечение деятельности, 

Информационно-методическая и хозяйственная  
деятельность учреждений, подведомственных 
Управлению культуры и международных связей 
администрации ЗАТО г.Североморск» на 2016 - 2020 
годы»  

на 2014-2020 годы 

175470,54 15038,80 18457,67 58132,97 41144,90 42696,20 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 173530,33 15038,80 18457,67 56456,20 40881,46 42696,20 

 средств областного бюджета 1940,21  0 1676,77 263,44 0 
 средств федерального бюджета 0  0 0 0 0 



 внебюджетных средств 0  0 0 0 0 
В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск 

180,00 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе подпрограмма 5 
«Сохранение, использование, популяризация и 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

180,00 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 180,00 0,00 180,00 0 0 0 

средств областного бюджета 0 0 0 0 0 0 
средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 

В том числе муниципальный заказчик 3: 
Комитет развития городского хозяйства администрация 

ЗАТО г.Североморск 
(МБУ «АХТО») 

4949,23 905,11 1076,12 0,00 1484,0 1484,0 

В том числе подпрограмма 5 
«Сохранение, использование, популяризация и 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4949,23 905,11 1076,12 0,00 1484,0 1484,0 

в том числе за счет:       
 средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 4949,23 905,11 1076,12 0,00 1484,0 1484,0 

средств областного бюджета 0 0 0 0 0 0 
средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 
внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 

». 
1.2. В приложении № 1 подпрограммы «Совершенствование предоставления 

дополнительного образования детям в сфере культуры» на 2016 - 2020 годы: 
1.2.1. В паспорте программы: 
1.2.1.1. Раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 
«   

Финансовое обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 
517 368,28 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 501 228,74 тыс. руб., ОБ: 16 139,54 тыс. руб., из них: 
2016 год – 95 572,59 тыс. руб., 
МБ: 92 788,19 тыс. руб., ОБ: 2 784,4 тыс. руб. 
2017 год – 99 680,25 тыс. руб., 
МБ: 97 025,45 тыс. руб., ОБ: 2 654,8 тыс. руб.  
2018 год – 109 983,80 тыс. руб., 
МБ: 106 165,71 тыс. руб., ОБ: 3 818,09 тыс. руб.  
2019 год – 108 786,92 тыс. руб., 
МБ: 104 686,68 тыс. руб., ОБ: 4 100,24 тыс. руб.  
2020 год – 103 344,72 тыс. руб., 
МБ: 100 562,71 тыс. руб., ОБ: 2 782,01 тыс. руб.  
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей 
подпрограммы, ежегодно уточняется при формировании 
проекта муниципального бюджета на соответствующий 
финансовый год. 

».  



 

1.2.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей  редакции: 
«   

№  
п/п 

Цель, задачи,  
основные мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 Объемы финансирования по годам,  

тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий, по годам 
Исполнители, перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации основных 
мероприятий вс

ег
о 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

Наименование, 
ед. измерения 20

16
 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Цель: Развитие творческих способностей детей через реализацию дополнительных образовательных общеразвивающих программ и дополнительных образовательных предпрофессиональных программ.. 

1.1.  2016-
2020 гг. 

МБ,  
ОБ 

      

- доля детей, привлекаемых  
к участию в творческих 
мероприятиях,  
в общей численности детей 
(процент по отношению 
к 2012 году) 

9,9 10 10,1 10,1 10,1 

МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак, 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

2. Задача: Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования детям в области искусства. 
2.1. Основное мероприятие 1. Обеспечение предоставления услуг дополнительного образования детям в  области искусства. 

2.1.1. Итого по основному 
мероприятию 1. 

2016-
2020 гг. 

МБ ОБ 499884,37 
16139,54 

92643,52 
2784,4 

97025,45 
2654,8 

104966,01 
3818,09 

104686,68 
4100,24 

100562,71 
2782,01 

 

2.1.1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений,  
в том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным  
субсидий. (школы) 

2016-
2020 гг. 

МБ 484116,94 90611,5 95384,02 100441,93 100426,13 97253,36 - доля детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 
общеразвивающие 
программы в учреждении 
дополнительного 
образования (%) 

62,7 51,0 45,7 40,2 34,9 

МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак, 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- доля детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 
общеразвивающие 
программы, ставших 
победителями и призерами 
всероссийских и 
международных 
мероприятий (%) 

10,5 14,0 10,1 9,8 9,6 



 

  

        

- доля родителей (законных 
представителей), дети 
которых осваивают 
дополнительные 
образовательные 
общеразвивающие 
программы, 
удовлетворенных условиями 
и качеством 
предоставляемой 
образовательной услуги (%) 

93,9 95,6 96,5 96,5 96,5 

МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак, 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

- доля детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 
предпрофессиональные 
программы в учреждении 
дополнительного 
образования (%) 

37,3 49,2 54,3 59,8 65,1 

- доля детей, осваивающих 
дополнительные 
образовательные 
предпрофессиональные 
программы, ставших 
победителями и призерами 
всероссийских и 
международных 
мероприятий (%) 

9,03 9,08 9,5 9,9 10,1 

- доля родителей (законных 
представителей), дети 
которых осваивают 
дополнительные 
образовательные 
предпрофессиональные 
программы, 
удовлетворенных условиями 
и качеством 
предоставляемой 
образовательной услуги (%) 

93,9 95,6 96,5 96,5 96,5 

2.1.1.1.1. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда  

2016-
2020 гг. 

МБ 

484116,94 90611,5 95384,02 100441,93 

85603,49 85390,53 

       

2.1.1.1.2. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества  

2016-
2020 гг. 

МБ 4818,09 5954,60 

       



 

2.1.1.1.3. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

2016-
2020 гг. 

МБ  

   

5215,20 2645,90 

       

2.1.1.1.4. Прочие расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 

2016-
2020 гг. 

МБ 4789,35 3262,33 

       

2.1.1.2. Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза 
багажа к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

2016-
2020 гг. 

МБ 8233,28 1736,42 1357,63 1797,23 1771,00 1571,00 

      

МБОУДОД ДМШ 
им.Э.С.Пастернак, 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3, 
МБОУДОД ДХШ 

2.1.1.3. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований  
на софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда работникам 
муниципальных учреждений 

2016-
2020 гг. 

ОБ 16139,54 2784,40 2654,80 3818,09 4100,24 2782,01 

      

2.1.1.4. Софинасирование за счет средств 
местного бюджета к субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на 
софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате 
труда работникам 
муниципальных учреждений 

2016-
2020 гг. 

МБ 6639,15 
 

146,6 139,8 2430,85 2336,55 1585,35 

      

2.1.1.5. Выплаты стипендий и премий 
одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Североморск, 
добившихся высоких результатов 

2016-
2020 гг. 

МБ 895,00 149,00 144,00 296,00 153,00 153,00 

      

2.2. Основное мероприятие 2. 
Укрепление материально-технической базы, ремонт и капитальный ремонт учреждений дополнительного образования 

2.2.1. Итого по основному 
мероприятию 2 

2016-
2020 гг. 

МБ  
ОБ 

1344,37 
0,00 

144,67 
0,00 

0,00 
0,00 

1199,70 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00       МБОУДОД ДМШ 

им.Э.С.Пастернак, 
МБОУДОД ДШИ 

п.г.т.Сафоново, 
МБОУДОД ДШИ 
п.Североморск-3,  
МБОУДОД ДХШ 

 
 

2.2.1.1. Ремонт и капитальный ремонт 
муниципальных учреждений МБ 1199,70 0,00 0,00 1199,70 0,00 0,00       

2.2.1.2. Приобретение основных средств 
для оснащения учреждений 

МБ 144,67 144,67 0,00 0,00 0,00 0,00       



 

3. Итого по Задаче 

 

 517368,28 95572,59 99680,25 109983,80 108786,92 103344,72       

 

4. Всего по подпрограмме  
в т.ч. 

 
 517368,28 95572,59 99680,25 109983,80 108786,92 103344,72       

муниципальные услуги (работы)  506895,63 93542,5 98178,62 106690,87 106862,92 101620,72  
      

МБ 490756,09 90758,1 95523,82 102872,78 102762,68 98838,71       
ОБ 16139,54 2784,4 2654,8 3818,09 4100,24 2782,01       

публичные обязательства  0 0 0 0 0 0       
иные мероприятия МБ 10472,65 2030,09 1501,63 3292,93 1924,00 1724,00       

ОБ 
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

». 



1.2.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы изложить  
в следующей редакции: 
« 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 
В том числе по годам  реализации, тыс. руб. 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Всего по подпрограмме:  517368,28 95572,59 99680,25 109983,80 108786,92 103344,72 

 в том числе за счет:        
 средств бюджета 

муниципального 
образования  
ЗАТО г.Североморск 

501228,74 92788,19 97025,45 106165,71 104686,68 100562,71 

средств областного 
бюджета  

16139,54 2784,4 2654,8 3818,09 4100,24 2782,01 

 внебюджетных средств 0 0 0 0 0 0 
 в т.ч. Заказчик № 1- 

Управление культуры  
и международных связей 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

517368,28 95572,59 99680,25 109983,80 108786,92 103344,72 

». 
1.3. В приложении № 2 подпрограммы «Совершенствование библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания пользователей» на 2016 - 2020 
годы: 

1.3.1. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить  
в следующей редакции: 
«   
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 334 888,31 в т.ч.: 
МБ: 329 116,32 тыс. руб., ОБ: 5 648,11 тыс. руб.              

ФБ: 123,88 тыс. руб. 
2016 год – 62 892,12 тыс. руб., ФБ: 17,58 тыс. руб. 
МБ: 62 432,74 тыс. руб., ОБ: 441,8 тыс. руб. 
2017 год – 68 097,52 тыс. руб.  
МБ: 67 595,01 тыс. руб., ОБ: 456,5 тыс. руб., ФБ:46,01 тыс. руб. 
2018 год – 65 102,61 тыс. руб.  
МБ: 64 738,14 тыс. руб., ОБ: 340,22 тыс. руб., ФБ: 24,25 тыс. руб. 
2019 год – 71 962,57 тыс. руб.  
МБ: 67 882,18 тыс. руб., ОБ: 4 044,35 тыс. руб., ФБ: 36,04 тыс. руб. 
2020 год – 66 833,49 тыс. руб.  
МБ: 66 468,25 тыс. руб., ОБ: 365,24 тыс. руб., 0,00 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию 
мероприятий настоящей подпрограммы, ежегодно уточняется  
при формировании проекта муниципального бюджета  
на соответствующий финансовый год. 

». 
 
 
 
 



1.3.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«     

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, 

го
д)

 
И

ст
оч

ни
ки

  
фи

на
нс

ир
ов

а
ни

я 

Объемы финансирования по годам, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий, по годам 

Исполнители, 
перечень организаций, 

участвующих 
в реализации основных 

мероприятий всего 2016 2017 2018 2019 2020 Наименование, 
ед. измерения 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Цель: Удовлетворение информационных потребностей жителей ЗАТО г.Североморск, используя лучшие образцы мирового культурного наследия, обеспечение свободного доступа к информации, знаниям и культуре. 

1.1.  2016- 
2020 гг. 

МБ, 
ОБ 

      - увеличение количества 
библиографических 
записей в сводном 
электронном каталоге 
библиотек МБУК 
Североморский ЦБС  
(по сравнению  
с предыдущим годом) 
(%); 

2,1 2,2 2,3 2,3 2,3 МБУК Североморская ЦБС 

- увеличение количества 
посещений библиотек 
(тыс. чел.) 

293,8 306,0 318,2 318,2 318,2 

2. Задача: Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей 
2.1. Основное мероприятие 1. Развитие библиотечного дела ЗАТО г.Североморск 

2.1.1. Итого по основному 
мероприятию1 

2016-
2020 гг. 

МБ, 
ОБ 
ФБ 

327846,62 
5648,11 
123,88 

61550,04 
441,8 
17,58 

67595,01 
456,5 
46,01 

64738,14 
340,22 
24,25 

67882,18 
4044,35 
36,04 

66468,25 
365,24 
0,00 

 

2.1.1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том числе 
на предоставление 
муниципальным 
бюджетным 
учреждениям субсидий 
(библиотеки) 

2016-
2020 гг. 

МБ 318876,45 60584,69 66160,23 62443,95 64 227,47 65460,11 Увеличение количества 
посещений 
пользователей 
библиотек  
в стационарных 
условиях (тыс. чел.) 

240,8 240,8 241 241,2 241,4 

МБУК Североморская 
ЦБС 

Увеличение количества 
посещений 
пользователей 
библиотек вне 
стационара (тыс. чел.) 

5,3 5,3 5,3 5,3 5,3 

Увеличение количества 
посещений 
пользователей 
библиотек удаленно 
через сеть Интернет 
(тыс. чел.) 

43,5 59,8 61,0 61,5 62 

Увеличение кол-во 
документов (тыс. экз.) 

253,5 254 253,7 253,8 253,9 

Увеличение количества 
новых поступлений 
документов и ввод  
в электронный каталог 
(тыс. экз.) 

2,5 3 2,7 2,8 2,9 



 

2.1.1.1.1. Расходы 
муниципальных 
бюджетных  
и автономных 
учреждений на оплату 
труда и начисления на 
выплаты по оплате 
труда 

2016-
2020 гг. 

МБ 318876,45 
 

60584,69 66160,23 62443,95 52962,15 52937,41 

 

      

2.1.1.1.2. Расходы 
муниципальных 
бюджетных  
и автономных 
учреждений  
на содержание 
имущества 

2016-
2020 гг. 

МБ 4195,64 4908,80 

 

      

2.1.1.1.3. Расходы 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

2016-
2020 гг. 

МБ 4207,70 4380,20 

 

      

2.1.1.1.4. Прочие расходы 
муниципальных 
бюджетных  
и автономных 
учреждений  
на обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 

2016-
2020 гг. 

МБ 2861,99 3233,70 

 

      

2.1.1.2. Компенсация 
расходов на оплату 
стоимости проезда  
и провоза багажа  
к месту использования 
отпуска и обратно 
лицам, работающим в 
организациях, 
финансируемых  
из местного бюджета 

2016-
2020 гг. 

МБ 4343,31 942,05 910,68 890,58 800,00 800,00 

 

     МБУК Североморская 
ЦБС 

2.1.1.3. Реализация мер 
социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан, 
работающих  
в муниципальных 
учреждениях 
образования  
и культуры, 
расположенных  
в сельских 
населенных пунктах 
или поселках 
городского типа 
Мурманской области 

2016-
2020 гг. 

ОБ 5648,11 441,80 456,5 340,22 4044,35 365,24       МБУК Североморская ЦБС 



 

2.1.1.4. Софинасирование за 
счет средств местного 
бюджета к субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
образований  
на софинансирование 
расходов, 
направляемых на 
оплату труда и 
начисления на 
выплаты по оплате 
труда работникам 
муниципальных 
учреждений 

2016-
2020 гг. 

МБ 
 

2776,86 23,30 24,10 216,61 2304,71 208,14       МБУК Североморская ЦБС 

2.1.1.5. Комплектование 
книжных фондов 
библиотек МБУК 
Североморской  ЦБС 

2016-
2020 гг. 

МБ 
ФБ 

1850,00 
123,88 

0,00 
17,58 

500,00 
46,01 

800,00 
24,25 

550,00 
36,04 

0,00 
0,00 

      МБУК Североморская 
ЦБС 

2.2. Основное мероприятие 2. Укрепление материально-технической базы, ремонт и капитальный ремонт библиотек 
2.2.1. Итого по основному 

мероприятию 2 
2016-
2020 гг. 

МБ
ОБ 

1269,70 
0,00 

882,70 
0,00 

0,00 
0,00 

387,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

       

2.2.1.1. Ремонт и капитальный 
ремонт библиотек 
МБУК Североморской  
ЦБС 

 МБ 687,00 300,00 0,00 387,00 0,00 0,00        

2.2.1.2. Приобретение 
основных средств для 
оснащения библиотек 
МБУК Североморской  
ЦБС 

МБ 582,7 582,7 0,00 0,00 0,00 
 

0,00        

3. Итого по Задаче 1  334888,31 62892,12 68097,52 65102,61 71962,57 66833,49        
4. Всего по 

подпрограмме, в т.ч. 
 334888,31 62892,12 68097,52 65102,51 71962,57 66833,49        

муниципальные 
услуги (работы)  

 329116,32 61049,79 67186,84 63825,03 71162,57 66033,49        
МБ 323361,91 60607,99 66684,33 63460,56 67082,18 65668,25        
ОБ 5648,11 441,8 456,5 340,22 4044,35 365,24        

 ФБ 106,30 0,00 46,01 24,25 36,04 0,00        
публичные 
обязательства  

МБ 0 0 0 0 0 0        

иные мероприятия  5630,59 1842,33 910,68 1277,58 800,00 800,00        
 МБ 5613,01 1824,75 910,68 1277,58 800,00 800,00        
 ФБ 17,58 17,58 0,00 0,00 0,00 0,00        
 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        

 



1.3.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы изложить  
в следующей редакции: 
«     

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Всего по подпрограмме:  334888,31 62892,12 68097,52 65102,61 71962,57 66833,49 
 в том числе за счет:        
 средств бюджета 

муниципального  
образования ЗАТО 
г.Североморск 

329116,32 62 432,74 67595,01 64738,14 67882,18 66468,25 

средств областного 
бюджета  

5648,11 441,8 456,5 340,22 4044,35 365,24 

средства федерального 
бюджета 

123,88 17,58 46,01 24,25 36,04 0,00 

 в т.ч. Заказчик № 1 - 
Управление культуры  
и международных связей 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

334888,31 62892,12 68097,52 65102,61 71962,57 66833,49 

». 
1.4. В приложении № 3 подпрограммы «Совершенствование организации досуга 

и развитие творческих способностей граждан» на 2016 - 2020 годы. 
1.4.1. В паспорте подпрограммы: 
1.4.1.1. Раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 
« 
Финансовое обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме:  
508 758,74 тыс. руб., в т.ч. 
МБ: 500 552,37 тыс. руб., ОБ: 8 206,37 тыс. руб., из них:  
2016 год – 99 433,70 тыс. руб.,  
МБ: 98 654,2 тыс. руб., ОБ: 779,5 тыс. руб., 
2017 год – 109 578,12 тыс. руб.,  
МБ: 108 767,32 тыс. руб., ОБ: 810,8 тыс. руб., 
2018 год – 95 974,39 тыс. руб.,  
МБ: 95 379,11 тыс. руб., ОБ: 595,28 тыс. руб., 
2019 год – 110 723,54 тыс. руб.,  
МБ: 105 351,47 тыс. руб., ОБ: 5 372,07 тыс. руб., 
2020 год – 93 048,99 тыс. руб.,  
МБ: 92 400,27 тыс. руб., ОБ: 648,72 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых из муниципального 
бюджета на реализацию мероприятий настоящей 
подпрограммы, ежегодно уточняется при формировании 
проекта муниципального бюджета на соответствующий 
финансовый год. 

                                                                                                                                           ». 
 
 



1.4.2. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«     

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 

Объемы финансирования по годам,  
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения  
основных мероприятий, по годам 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

всего 2016 2017 2018 2019 2020 Наименование, 
ед. измерения 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Цель: реализация права граждан на занятие творческой деятельности, создание условий для организации досуга граждан 

1.1.  2016- 
2020 гг. 

МБ, 
ОБ 

      - увеличение 
количества 
посещений 
учреждений культуры 
(тыс. чел) 

245,4 269,1 281,2 282,0 283,0 

МБУК ДК 
«Строитель», МБУК 
ДК семейного досуга,  

МБУК ЦДМ 

2. Задача: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга граждан 
2.1. Основное мероприятие 1. Обеспечение развития творческого потенциала и организации досуга граждан, создание условий для участия негосударственных организаций в сфере предоставления услуг в сфере 

культуры населению ЗАТО г.Североморск 
2.1.1 Итого по основному 

мероприятию1 
2016- 

2020 гг. 
МБ 
ОБ 

488286,72 
8206,37 

95992,53 
779,5 

108767,32 
810,8 

93085,13 
595,28 

98 351,47 
5372,07 

92090,27 
648,72 

 

2.1.1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том числе на 
предоставление 
муниципальным бюджетным 
учреждениям субсидий 
(дворцы) 

 
 

2016- 
2020 гг. 

МБ 472808,01 94740,58 107264,39 89492,29 90949,16 90361,59 - сохранение 
количества клубных 
формирований 

52 54 54 54 54 

 
 
 
 
 

МБУК ДК 
«Строитель», МБУК 
ДК семейного досуга,   

МБУК ЦДМ 

- сохранение   
количества 
культурно-массовых      
мероприятий 
(творческих 
(фестиваль, 
выставка, конкурс, 
смотр) 

4 4 4 4 4 

- сохранение 
количества 
культурно-массовых      
мероприятий  
(иные зрелищные 
мероприятия) 

605 605 590 590 590 

2.1.1.1.1. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда 
и начисления на выплаты по 
оплате труда 

2016- 
2020 гг. 

МБ 472808,01 94740,58 107264,39 89492,29 67693,00 67649,05        



 

2.1.1.1.2. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества 

2016- 
2020 гг. МБ 

    6332,7 
 

7605,70        

2.1.1.1.3. Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

2016- 
2020 гг. МБ 

6714,30 6989,60        

2.1.1.1.4. Прочие расходы 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений 
на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

2016- 
2020 гг. 

МБ 

10209,16 8117,24        

2.1.1.2. Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска  
и обратно лицам, 
работающим  
в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

2016- 
2020 гг. 

МБ 5704,63 1158,95 1388,23 844,45 1170,00 1143,00        

2.1.1.3. Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
софинансирование расходов, 
направляемых на оплату 
труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных 
учреждений 

2016- 
2020 гг. 

ОБ 8206,37 779,5 810,8 595,28 5372,07 648,72        

2.1.1.4. Софинасирование за счет 
средств местного бюджета к 
субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
софинансирование расходов, 
направляемых на оплату 
труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных 
учреждений 

2016- 
2020 гг. 

МБ 3893,68 41,0 42,7 378,99 3061,31 369,68        

2.1.1.5. Выплаты стипендий  
и премий одаренным детям  
и учащейся молодежи ЗАТО 
г.Североморск, добившихся 
высоких результатов 

2016- 
2020 гг. 

МБ 435,00 52,0 72,00 167,00 72,00 72,00        

2.1.1.6. Расходы, связанные  
с проведением праздничных 
и общегородских 
мероприятий. 

2016- 
2020 гг. 

МБ 5445,4 0,0 0,0 2202,40 3099,00 144,00        



2.2. Основное мероприятие 2. Укрепление материально-технической базы, ремонт и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений 
2.2.1. Итого по основному 

мероприятию 2 
2016- 

2020 гг. 
МБ 
ОБ 

13265,65 
0,00 

2661,67 
0,00 

0,00 
0,00 

2293,98 
0,00 

8000,00 
0,00 

310,00 
0,00 

       

2.2.1.2. Ремонт и капитальный 
ремонт муниципальных 
учреждений 

 МБ 9854,41 883,43 0,00 1970,98 7000,00 0,00        

2.2.1.3. Приобретение основных 
средств для оснащения 
учреждений 

МБ 2411,24 1778,24 0,00 323,00 0,00 
 

310,00        

3. Итого по Задаче 1   
 

508758,74 99433,7 
 

109578,12 
 

95974,39 110723,54 
 

93048,99 
 

       

4. Всего по подпрограмме, в 
т.ч. 

 
 

508758,74 
 

99433,7 
 

109578,12 
 

95974,39 110723,54 93048,99 
 

       

муниципальные услуги 
(работы)  

 484908,06 95561,08 108117,89 90466,56 99382,54 91379,99        

 МБ 476701,69 94781,58 107307,09 89871,28 94010,47 90731,27        
 ОБ 8206,37 779,5 810,8 595,28 5372,07 648,72        
публичные обязательства  МБ 0 0 0 0 0 0        
иные мероприятия МБ 23850,68 

 
  
3872,62 

1460,23 5507,83 11341 1669,00        

 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00        

                                                                                                                                                             ». 
 
 
 
 
 
 



1.4.3. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы изложить  
в следующей редакции: 
«     

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам  реализации, тыс. руб. 
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Всего по подпрограмме:  508758,74 99433,7 109578,12 95974,39 110723,54 93048,99 
 в том числе за счет:        
 средств бюджета 

муниципального 
образования  
ЗАТО г.Североморск 

500552,37 98654,2 108767,32 95379,11 105351,47 92400,27 

средств областного 
бюджета  

8206,37 779,5 810,8 595,28 5372,07 648,72 

 в т.ч. Заказчик №1- 
Управление культуры  
и международных связей 
администрации ЗАТО 
г.Североморск 

508758,74 99433,7 109578,12 95974,39 110723,54 93048,99 

                                                                                                                                               ». 
 
 

 
__________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1.3. В приложении № 2 подпрограммы «Совершенствование библиотечного, библиографического и информационного обслуживания пользователей» на 2016 - 2020 годы:


